

Wspólnymi siłami poradziła sobie również z chadecką opozycją w *Bundestagu*, będącą tam liczbowo najsilniejszą partią. Na półmetku wyborów federalnych zaznaczył się wzrastający trend popularności SPD, a FDP uniknęła groźby jej wyeliminowania również przez tzw. zielone listy, które okazały się w gruncie rzeczy efemerydą jednego sezonu.

Chadecja natomiast, wbrew swym buńczucznym deklaracjom o własnej ofensywie, nie osiągnęła zapowiadanych sukcesów wyborczych. Wręcz przeciwnie — odnotować musiała spadek swej popularności wśród wyborców. Od dziesięciu blisko lat na ławach opozycji w *Bundestagu* skłócone i rywalizujące między sobą chadecckie partie CDU i CSU nie przybliżyły się w 1978 r. do postawionego przed sobą celu dojścia do władzy w Bonn jeszcze przed wyborami federalnymi w 1980 r.

Janusz Sobczak

KOMUNIKAT O PRZEBIEGU I WYNIKACH I. FORUM MŁODZIEŻY POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ I REPUBLIKI FEDERALNEJ NIEMIEC

W dniach 22 - 26 maja 1978 r. odbyło się w Republice Federalnej Niemiec, w Bonn — Bad Godesberg I Forum Młodzieży PRL i RFN.

Tematem wiodącym obrad I Forum była *Rola młodzieży Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i Republiki Federalnej Niemiec w urzeczywistnianiu i dalszym rozwoju stosunków między obydwojoma krajami w oparciu o zasady układu a podstawach normalizacji wzajemnych stosunków między PRL a RFN z dnia 7 grudnia 1970 r.*

Organizatorami I Forum były: ze strony Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej — Rada Główna Federacji Socjalistycznych Związków Młodzieży Polskiej, ze strony Republiki Federalnej Niemiec — Niemiecka Federalna Rada Młodzieży przy współpracy RPJ.

W I Forum Młodzieży PRL — RFN wzięli udział przedstawiciele organizacji młodzieżowych obu krajów, wypowiadających się i opowiadających się za dalszą kontynuacją procesu normalizacji stosunków między PRL i RFN na podstawie układu z 7 grudnia 1970 r. oraz innych obowiązujących porozumień międzypaństwowych. Ważną przesłanką dla zorganizowania I Forum Młodzieży PRL i RFN było porozumienie pomiędzy FSZMP a *Deutscher Bundesjugendring* — DBJR z dnia 6 września 1977 r.

Dyskusja na I Forum Młodzieży PRL i RFN koncentrowała się wokół trzech podstawowych zagadnień: 1) roli, zadań i udziału młodzieży obu krajów i ich organizacji w poprawie i pogłębieniu stosunków między PRL a RFN; 2) wychowania i kształcenia młodych generacji w PRL i RFN na rzecz pokoju i normalizacji i ich znaczenia dla dalszego rozwoju stosunków między PRL a RFN; 3) znaczenie nawiązania i dalszego rozwoju stosunków między PRL a RFN oraz rozwoju współpracy organizacji młodzieżowych obu krajów i ich ważności dla urzeczywistnienia Aktu Końcowego KBWE.

W trakcie dyskusji zgodnie stwierdziliśmy, że rozwój stosunków między PRL a RFN jest dla nas, młodzieży obydwo krajów historyczną szansą, w realizację

której chcemy wnieść jak największy wkład. Proces ten leży w naszym żywotnym interesie i może być w pełni realizowany tylko z udziałem młodego pokolenia.

Jesteśmy zdania, że sprawą o zasadniczym znaczeniu jest konsekwentna kontynuacja procesu normalizacji stosunków między PRL a RFN na gruncie układu z 7 grudnia 1970 r. oraz innych porozumień między obydwo państwami. Zdajemy sobie sprawę z ważnej roli jaką mają do odegrania w rozwoju całokształtu stosunków między naszymi krajami młode pokolenia i ich organizacje oraz opowiadamy się jednoznacznie za ścisłą i konsekwentną realizacją wyżej wymienionego układu i porozumień. Uważamy to za jedno z najważniejszych zadań na przyszłość. Poprzez taką aktywność można osiągnąć większe zaufanie i zbliżenie między młodymi generacjami społeczeństw obydwu państw.

Uczestnicy I Forum z zadowoleniem zauważają, że można stwierdzić stały postęp w stosunkach między obydwo krajami. Równocześnie uczestnicy wyrażają swoje głębokie zaniepokojenie brakiem postępów w realizacji niektórych punktów wcześniej wymienionych dokumentów, w tym w szczególności Umowy Kulturalnej.

Uczestnicy Forum wypowiedzieli się przeciw finansowaniu przez rząd działalności ziomkostw i ich zrzeszeń.

Osoby przesiedlające się nie mogą być traktowane jako wypędzeni.

Uczestnicy Forum potępiają wszelkie próby działalności stanowiące zagrożenie dla dalszego pozytywnego rozwoju stosunków między obydwo państwami.

Szczególnie niepokoi nas fakt aktywizacji sił neonazistowskich i antypolskich. Uważamy, że taka działalność szkodzi dalszej poprawie stosunków między PRL i RFN i ich młodymi pokoleniami. Uznaliśmy za niezbędne aktywne przeciwdziałanie tym negatywnym zjawiskom.

Uważamy, że nie wykorzystano dotąd jeszcze możliwości informowania obiektywnie młodzieży obu krajów na temat partnera i jego kraju. Zwracamy się więc z apelem do wydawców i dziennikarzy o aktywną działalność na tym polu, zgodną z duchem układu z 7 grudnia 1970 r. i zasadami Aktu Końcowego KBWE. Powinno to służyć przede wszystkim ukazywaniu prawdziwego obrazu Polski. Uważamy i podkreśliśmy to w dyskusji, że świadomość tragicznych doświadczeń przeszłości stwarza ważną przesłankę dla wzajemnego zrozumienia i współpracy młodych generacji obydwu państw.

Wychowanie i nauczanie w duchu pokoju i normalizacji ma — w obliczu obciążeń przeszłości i istniejących uprzedzeń — decydujące znaczenie dla przyszłości wzajemnych stosunków między młodzieżą obydwu krajów. Będzie stanowiło o dalszym, pomyślnym rozwoju stosunków między obydwo państwami i ich społeczeństwami. Uważamy za niezbędne natychmiastowe wcielenie w życie zaleceń Komisji Podręcznikowej, działającej pod auspicjami Narodowych Komitetów UNESCO obydwu państw. Domagamy się niezwłocznego podjęcia działań służących realizacji ustaleń zawartych we wspólnych oświadczeniach PRL — RFN z czerwca 1976 i listopada 1977 r. oraz w Umowie Kulturalnej.

Pozytywnie oceniliśmy dotychczasowy rozwój współpracy młodzieży PRL a RFN. Wiele organizacji młodzieżowych wniosło pozytywny wkład w normalizację stosunków między obydwo państwami i ich społeczeństwami.

Dokonując bilansu dotychczasowych rezultatów współpracy organizacji młodzieżowych PRL i RFN ze szczególnym zadowoleniem odnotowujemy: — pomyślny rozwój współpracy między większością organizacji młodzieżowych RFN a polskimi organizacjami młodzieżowymi, rozszerzoną współpracę na szczeblu regionalnym tej współpracy, w tym przede wszystkim znaczny rozwój seminariów dwustronnych, wymiany grup zawodowych młodzieży — wymiany grup studyjnych, — pozytywny wkład obu stron w dalszy rozwój procesu normalizacji i zrozumienia między młodymi generacjami obu krajów.

Jeśli rządy obydwu krajów podpiszą umowę o wymianie młodzieży, to organizacje młodzieżowe obydwu krajów włączą się w jej pełną realizację.

Wyrażamy pogląd, że dalsze postępy na drodze normalizacji stosunków między Polską a Republiką Federalną Niemiec posiadają duże znaczenie dla rozwoju procesu odprężenia w Europie i na świecie.

Wyrażamy zaniepokojenie brakiem istotnych postępów w procesie rozbrojenia i jesteśmy przeciwni wyścigowi zbrojeń. Dlatego udzielamy poparcia wielu inicjatywom wysuwanim w celu zahamowania wyścigu zbrojeń i przyspieszenia procesu rozbrojenia. Proces ten ma — naszym zdaniem — podstawowe znaczenie dla utrwalenia pokoju, który zapewnić może jedynie konsekwentne uzupełnienie odprężenia politycznego odprężeniem militarnym.

My uczestnicy I Forum Młodzieży PRL i RFN, z uwagi na fakt, że żyjemy w Europie, świadomi wielkiego niebezpieczeństwa i zagrożenia dla ludzkości, jakie stwarzają nowe rodzaje broni, apelujemy do Sesji Specjalnej Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych poświęconej rozbrojeniu, o podjęcie wszelkich możliwych środków w celu niedopuszczenia do produkcji broni neutronowej i innych środków masowej zagłady.

Pragniemy współżyć i układać nasze stosunki w pokoju i dlatego aktywnie działać będziemy wspólnie na rzecz jego dalszego umocnienia.

W trakcie posiedzeń plenarnych grup roboczych zajmowaliśmy się możliwościami podjęcia przez organizacje młodzieżowe obu państw dalszych, wspólnych działań na rzecz pogłębienia procesu normalizacji. W wyniku dyskusji uzgodniliśmy m.in., że kolejne II Forum Młodzieży PRL i RFN odbędzie się w Polsce w 1979 r.

Uczestnicy I Forum Młodzieży PRL i RFN

Bonn, dnia 26 maja 1978 r.

Do druku podał: Jacek Murkowski